δέ εἰσιν. Οὐ χρήματα μητρίους κυρίας ή πλεονάσματα, δέκα τριάρχας παρέχομεν. Καὶ τών δικαιωμάτων τῆς ἐπικλήτου: σύναντον κελεύομεν σενοχωρεῖσθαι. δικαιούμενον εἰ βούλεται τῇ ἑνὸς μέροις τῇ νικησαντος σὺ τῷ καὶ χωρίῳ δικαιορίᾳ; ήγούσιν ποιῶντερον τῶν δικλεισταρχῶν, Καὶ λοιπὸν μὴ παρεκπεινεῖσθαι τῶν δικλειστών, περινομόντων τῆς δίκης, καὶ τῇ ἑνὸς μέροις τῇ τῶν ἐπικλητον δικαιωμάτων διπολιμπανομόντων. εἰ δὲ τὰ μέρη σύμφωνοις μὴ Φυλάκεσθαι τὰς κυρίας, οὐδενί βούλεται τῷ τῷ σύμφωνον η διάταξις.

ρλγ'. Εδώ δικαιοσύνης σύναπον μεταρρέει διπολιμπανομάτων παρεξήν διπολιμπανομάτων, οὐ χρέα σύναντον εἰς τῷ αὐταρχεῖσθαι αὐτῶν.  
ρλδ'. Επελθόντες της ἐλεύθερων τῷ δικαιοσύνης σύναπτῷ οὐδὲν ἀδελφῷ καὶ μάρτυρι, διαθέμενοι καὶ γεάτας τῶν μάρτυρων κληρονομον. ἐδικάστητο οὐδὲ οὐ μάρτυρι καὶ οὐδὲλφος; Καὶ ἀπεφίσατο οὐδὲν τοις δικαιοσύνης, οὐδὲ καλῶς σύνεντος διδέξω. οὐ δὲ ἀδελφὸς ἐπικλητον οὐδὲν διδέξω. λέγει οὐδὲ η διάταξις, οὐδὲ καὶ χωρίς ἐπικλήτου, ἀλλοιος διπολιμπανομάτων τοις δικαιοσύνης. εἰ μὴ ἀρχή ζητοῦσας τοις δικαιοσύνης, εἶπεν αὐτὸν μείζονα τῷ δικαιοσύνης σύναπτῷ, καὶ διὰ τῷ καλῶς διαθέαται τοτε γράψας ἐπικλήτου χρεία, εἰς τῷ τῶν διπολιμπανομάτων αὐταρχεῖσθαι.

ρλε'. Εδώ διπολιμπανομάτων

que fatalis est dici mentionem inuenierimus; quod decimū dies præstabimūs; & bienniūm appellationis vnius anni fermino coartari iubemus: ut tamen nihilominus altera pars, quæ victrix fuit in pro vinciali iudicio licentiam habet, si quidem velit; etiam præmatur è inducendæ causæ; efficiendique ne dilutiū causa proteleretur; vt etiam ab absente parte, quæ prouocauit, dirimatur. si autem conuenierit inter partes, ut dies fatales non obseruentur, eiusmodi pactionem firmam esse constitutio vult.

CXXXIII. Si iudex contraria sententiam priori de-<sup>qua pr.</sup>  
derit, ad eam rescindendam <sup>nō est nec</sup> appellatione necessaria non est:

CXXXIV. Decessit quis minor quatuordecim annis relieto fratre & auia, & ac testamento suo auia herede instituta. litigabant igitur auia & frater, & iudex pronuntiavit, testamentum ab eo iure factum esse: frater autem prouocauit. ait igitur constitutio, etiam citra prouocationem eiusmodi sententiam nullas vires habere. nisi cum de aetate quereretur, pronuntiauerit, impletasse eum quartum decimum annum, & per hoc iure testamentum fecisse: tunc enim ad rescindendam sententiam prouocare non est necesse.

CXXXV. Si magistratus ini-

R r iiiij

Lxxii  
deest.

nicipales iudices dati sint, & <sup>A</sup> vnuſ ex hiſ pronuntiauerit, ad rescindendam ſententiam eius prouocatio.. neceſſaria non eſt.